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Programma

14:45

15:00

15:20

15:40

16:00

16:20

16:40

17:00

17:20

Presentazioni e saluto di benvenuto
A. Pession, I. Conti

Presentazioni

La rete regionale per le IDP in Emilia-Romagna —
AIP

A. Segato

Introduzione alle IDP
D. Amodio

Le vaccinazioni nelle IDP

F. Lippi

Gastroenterologia: 1 sintomi digestivi che ci fanno
pensare ad una IDP
I Barzaghi

Pneumologia: le infezioni respiratorie ma non solo
L. Leonardi

Ematologia: Linfonodi e citopenie un campanello
d’allarme per le IDP
A. Marzollo

Dermatologia: la cute e le IDP, quando pensarci
E. Cirillo

Endocrinologia: le endocrinopatie ed il sistema
immunitario

F. Conti

17:40
18:00

18:30

19:00
19:30

Coffee Break

La diagnosi delle immunodeficienze primitive, le
indagini di I e II livello

D. Montin

La diagnosi delle immunodeficienze primitive, le
indagini di IIT livello (genetica)

A. Borghesi

Questionario ECM

Chiusura del convegno



Informazioni scientifiche

Responsabile scientifico

Dott.ssa Francesca Conti

Servizio di Immunologia - Pediatria Specialistica Pession
Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche
Policlinico S. Orsola Malpighi - Universita di Bologna

Faculty

Amodio Donato (Roma)
Barzaghi Federica (Milano)
Borghesi Alesandro (Pavia)
Cirillo Emilia (Napoli)
Conti Francesca (Bologna)
Leonardi Lucia (Roma)
Lippi Francesca (Firenze)
Marzollo Antonio (Padova)
Montin Davide (Zorino)
Pession Andrea (Bologna)

Segato Alessandro (Brescia)




Informazioni generali

Sede

Aemilia Hotel

Via Zaccherini Alvisi, 16 - 40138 Bologna (BO)

Modalita di iscrizione

Deadline dell’iscrizione: 04 Maggio 2019.
L'iscrizione, gratuita, si effettua on line:
www.duecipromotion.com > Corsi (in alto a dx)

Crediti formativi ECM

DueCi Promotion S.r.1., Provider ECM n.1463, ha accreditato il

Corso con ID 257454 assegnando n.4 CFU alle seguenti figure

professionali:

* Biologo

*  Medico Chirurgo: Allergologia ed Immunologia Clinica,
Ematologia, Gastroenterologia, Pediatria, Pediatria (Pediatri
di libera scelta), Pneumologia, Oncologia, Genetica Medica,
Reumatologia, Malattie infettive, Dermatologia e malattie
veneree, Medicina Interna

* Si rende noto che ai fini dell’acquisizione dei crediti formativi ¢
necessaria la presenza effettiva al 100% della durata complessiva
dei lavori e almeno il 75% delle risposte corrette al questionario di
valutazione dell’apprendimento.

Obbiettivo formativo
Documentazione clinica. Percorsi clinico-assistenziali diagnostici e
riabilitativi, profili di assistenza - profili di cura.

Segreteria Organizzativa e Provider
DueCi Promotion S.r.1.

P42 Via L. C. Farini, 28
‘ I 40124 - Bologna
) Tel. 366 9608233 - Fax 051 247165

rcantatore@duecipromotion.com
www.duecipromotion.com

Con il contributo incondizionato di
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